СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БУРЛЫКСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                                 третий созыв

РЕШЕНИЕ

22.09.2016                                                                                                    №39
п. Бурлыкский

О внесении изменений   в решение Совета депутатов от 21.12.2006 №58

«Об утверждении Положения о приватизации   муниципального имущества

муниципального образования Бурлыкский сельсовет»
              Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.06.2015 №180-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Бурлыкский сельсовет, Совет депутатов

                                               р е ш и л:
     1. Внести изменения в решение Совета депутатов от 21.12.2006 №58 «Об утверждении Положения о приватизации муниципального имущества муниципального образования Бурлыкский сельсовет»:

     1.1. Пункт 2.2. изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«2.2. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату, либо посредством передачи в муниципальную собственность акций долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования муниципальных унитарных предприятий)»;
     1.2.   Подпункт 7 пункта 2.3 изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
     «7. муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, и муниципального имущества, передаваемого некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса муниципальных образований»;
     1.3. Пункт 2.3 Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Правила, установленные Положением, не распространяются на отношения по отчуждению акций акционерного общества, а также ценных бумаг, конвертируемых в акции акционерного общества, в случае их выкупа в порядке, установленном статьями 84.2, 84.7 и 84.8 Федерального закона от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ "Об акционерных обществах».
     1.4. Статью 6 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«6. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества

     Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.»
     1.5. Подпункт 5 пункта 7.1 статьи 7 Положения признать утратившим силу.
     1.6. Пункт 9.1. Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«9.1. Под информационным обеспечением приватизации муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальных сайтах в сети "Интернет" прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, актов планирования приватизации муниципального имущества, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации федерального имущества, отчетов о результатах приватизации муниципального имущества.

Информация о приватизации муниципального имущества, указанная в настоящем пункте, подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет", определенном администрацией Бурлыкского сельсовета, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации (далее - сайты в сети "Интернет").»

1.7. Пункт 9.2. Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«9.2 Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на сайте продавца муниципального имущества в сети "Интернет".

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размещению на сайтах в сети "Интернет" не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на сайтах в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня принятия этого решения.»;

1.8. В пункте 9.3. Положения исключить слова «подлежащее опубликованию в официальном печатном издании»;

1.9. Подпункт 9 пункта 9.3 изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:

«9. исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов документов и требования к их оформлению»;
1.10. Пункт 9.3 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15. сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества»;

1.11. Пункт 9.4 дополнить подпунктами 6-10 следующего содержания:
 «6) адрес сайта в сети "Интернет", на котором размещена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность и промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность хозяйственного общества в соответствии со статьей 10.1 настоящего Федерального закона;

7) площадь земельного участка или земельных участков, на которых расположено недвижимое имущество хозяйственного общества;

8) численность работников хозяйственного общества;

9) площадь объектов недвижимого имущества хозяйственного общества и их перечень с указанием действующих и установленных при приватизации таких объектов обременений;

10) сведения о предыдущих торгах по продаже такого имущества за год, предшествующий дню его продажи, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, с указанием соответствующей причины (отсутствие заявок, явка только одного покупателя, иная причина)»;

1.12. Пункт 9.5 статьи 9 Положения признать утратившим силу.
1.13. Пункт 9.10 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:

«9.10. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит размещению на сайтах в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок»;
1.14. Пункт 9.11 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«9.11. К информации о результатах сделок приватизации муниципального имущества, подлежащей размещению на сайтах в сети "Интернет", относятся:
- наименование продавца такого имущества;
-наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
-дата, время и место проведения торгов;
-цена сделки приватизации;
-имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, за исключением предложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы подачи предложений о цене), или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае использования открытой формы подачи предложений о цене);
-имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.»;

1.15. Статью 10 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«10. Документы, представляемые покупателями государственного и муниципального имущества

10.1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы:

юридические лица:

заверенные копии учредительных документов;

документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);

документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для юридического лица) и подписаны претендентом или его представителем.

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претендента.

Соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени претендента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о том, что все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, или отдельные тома документов должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа претенденту в участии в продаже.

Не допускается устанавливать иные требования к документам, представляемым одновременно с заявкой, за исключением требований, предусмотренных настоящей статьей, а также требовать представление иных документов.

В случае проведения продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в форме электронных документов.»;

1.16. Абзац 2 пункта 12.3 Положения признать утратившим силу.
1.17. Абзац 3 пункта 12.3 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:

«По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного на земельном участке, относящемся к муниципальной собственности, соответствующий земельный участок может быть предоставлен ему в аренду на срок не более чем сорок девять лет, а если объект недвижимости расположен на земельном участке в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд, - на срок, не превышающий срока резервирования земель, если иное не установлено соглашением сторон».
1.18. Пункт 12.7 Положения изменить и изложить в новой редакции следующего содержания:
«12.7. Отчуждению в соответствии с настоящим Федеральным законом не подлежат земельные участки в составе земель:

лесного фонда и водного фонда, особо охраняемых природных территорий и объектов;

зараженных опасными веществами и подвергшихся биогенному заражению;

общего пользования (площади, улицы, проезды, автомобильные дороги, набережные, парки, лесопарки, скверы, сады, бульвары, водные объекты, пляжи и другие объекты);

не подлежащих отчуждению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отчуждению в соответствии с настоящим Федеральным законом не подлежат находящиеся в муниципальной собственности земельные участки в границах земель, зарезервированных для государственных или муниципальных нужд.

Если иное не предусмотрено федеральными законами, отчуждению в соответствии с настоящим Федеральным законом не подлежат земельные участки в составе земель транспорта, предназначенные для обеспечения деятельности в морских портах, речных портах, аэропортах или отведенные для их развития»;

1.19. Статью 14 Положения дополнить пунктом 14.5 следующего содержания:
«14.5. Нарушение порядка проведения продажи государственного или муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам продажи такого имущества, недействительной».

1.20. В пунктах 4.2; 4.3; 5.1; 7.1; 7.2; 9.4; 9.8; 17.1 слова «открытого» исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную   комиссию по вопросам бюджетной и финансовой политики.

3. Решение вступает в силу после его опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования                                               А.П. Данилов

Разослано: постоянной комиссии, администрации района, прокурору, в дело